(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, Atti, vol. 18, c. 63).

MDCXVII, XXX maggio.

415. Desiderando l’Illustrissimi Signori Procuratori in- 
frascritti far accomodar il loco del santuario dove 

è collocato il Santissimo Sangue di Nostro Signor Jesu 
Christo, et altre Reliquie solite mostrarsi il giovedi 
Santo et la vigilia della Santissima Assenssione, atio- 
che siano venerate con quella maggior devotione, et 
honorificentia che si deve, et cosi accomodar nell’istesso 
loco le Reliquie già donate dall’ Illustrissimo Dolfin 
hora Cardinal, et altre, che si ritrovano nella sagrestia 
di sopra, ordinorno che per l’Illustrissimo Cassier sia 
fatto far quell’accomodamento che parerà a Sua Signo
ria Illustrissima convenirsi, et oltra di questo ordinorno 
che siano nettatte le gioie del santuario accomodandole, 
come giudicarà star bene et cosi far nettar et governar 
la capella, aitar et fenestre del batisterio et l’istesso ba
tisterio, et anco la capella et aitar del Cardinal Zen 
atioche il tutto risplenda con quella dignità che si con
viene. Et perche nell’ occasion di far l’accomodamento 
sudetto delle Reliquie, quelle sono statte levate del loco 
dove erano per inventario et riposte nel santuario delle 
gioie fin che il loco sudetto fosse accomodato, si è ri
trovato in questa mutatione molte Reliquie, le quali 
da alcun de Procuratia non erano statte in tempo loro 
conosciutte, le quali dal tempo, et dalli lumi erano fatte 
cosi negre le casselle, et Reliquiari, nelle quali erano 
riposte, che non si conosceva di che metalo fossero, 
quali fatte nettar, si sonno scoperte lettere Grece, La
tine, et volgari, che dinotano quale si siano esse Reli
quie, tra quali essendosi ritrovato del sangue Pretioso 
di Nostro Signor Giesù Christo, et del late della Glo
riosa Vergine Maria, et altre Santissime Reliquie, fù 
deliberato accomodarle, et adornarle come si convien 
a così pretioso Tesoro, nel che essendo fin hora sta 
speso bona summa de danari, et dovendosi finir del 
tutto, et far anco le spese della Processione deliberata 
farsi dall’ Eccellentisimo Collegio, hanno terminato, 
che siano pagate le spese fin hora fatte per tal causa 

con pollizze che siano sottoscritte dall’illustrissimo Cas- 
sier, et cosi tutte quell’ altre che quovismodo occore- 
ranno farsi per 1’ avenire, cosi per 1’ occasioni sudette, 
come della processione come di sopra deliberata, con 
pollizze pero sottoscritte dall’illustrissimo Cassier come 
di sopra.

(Arch. di Stato in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, Atti, vol. 18, c. 69 t.).